5).  

La situation du monastère hors de la ville close faisait des Emmurées la dernière étape des 

cortèges s’acheminant vers Rouen. Il était l’une des diverses stations des grands convois 

funèbres qui se dirigeaient vers la grande métropole rouennaise. Ainsi, les corps des deux 

cardinaux d’Amboise et de Louis de Brézé y avaient été déposés la nuit précédant leur sépulture 

définitive.  

134 " Donamus etiam et concedimus eisdem in foresta nostra Roverii juxta Rothomagum perpetuum usagium 
liberum et quietum, videlicet de bosco ad ardendum in domo sua predicta per liberacionem forestarii et in eadem 
foresta usagium bosci ad edifficandum, cum opus fuerit, in eadem domo et aliis domibus et granchiis suis, si quas 
fuerint habiture, percipiendum similiter per liberacionem forestarii nostri, qui pro tempore fuerit, sine difficultate 
quacumque ; concedentes eciam eisdem, ut in eadem foresta sexaginta porcos im perpetuum habeant ad 
pasnagium libere et quiete, ita quod si aliquando dictum pasnagium deficeret in dicta foresta, poterunt mitere 
dictos sexaginta porcos ad alias forestas nostras, uti esset pasnagium, similiter libere et quiete. Insuper eisdem 
sororibus concedimus, ut in perpetuum habeant triginta capita vaccarum et ducentas oves ad herbagium in foresta 
nostra Romare, libere et quiete, ita quod non vadant in talleiis seu in foresta, quousque se poterit defendere " 
(A.D.S.M. 68 H 5).  
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À la veille de la Révolution, on compte quarante-deux religieuses dans la maison, dont trente 

et une professes et plus de seize pensionnaires. 

Un faible nombre de laïques est autorisé à se faire inhumer dans ce couvent. Le cloître était 

utilisé comme le cimetière des religieuses mais ces dernières se sont également fait inhumer 

dans l’église ou dans le chapitre. De 1430 à 1790, l’église accueille autant de sépultures de 

religieuses que de laïcs. Au 15e siècle y sont inhumées deux prieures : Alix de Manesge, 

décédée en 1430, et Jeanne Le Tourneur, décédée en 1437 (Farin, 1731 : 79-81). Au 16e siècle 

sont mentionnées les sépultures d’une laïque du nom de Jeanne Porquet décédée en 1504 et du 

chapelain du monastère décédé en 1505 (Farin, 1731 : 79-81). Lors des fouilles de 1846 à 1870, 

plusieurs sépultures de religieuses sont retrouvées au nord de l’église à l’emplacement supposée 

du chapitre (Baudry, 1848 : 12). Le statut des personnes inhumées dans ce lieu n’est pas connu 

puisque les recherches n’ont pas été approfondies. La fonction funéraire de cet espace est